
Pagina 1 di 4 
 

 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. LOMBARDIA - EMILIA ROMAGNA 

Sede Coordinata di Bologna 

 
 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 

 

Sezione Territorio e Urbanistica 

 

 
Rif.to: FO/121 

IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

VISTA l’istanza prot. 36763 dello 01/12/2021 con cui il Consorzio di Bonifica della Romagna ha 

fatto richiesta di attivazione del procedimento per l’accertamento di conformità urbanistico – 

edilizia ai sensi del DPR 383/1994 e dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio per le 

“Opere di estensione della distribuzione irrigua delle acque del Canale Emiliano Romagnolo-

Intervento "Pisciatello - Rubicone" nei comuni di Cesena, Cesenatico, Gambettola, Gatteo - 1° 

Stralcio funzionale.” 

VISTA la nota prot 21889 del 10/12/2021 con cui il Provveditorato ha indetto la Conferenza di 

Servizi decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona con le modalità di cui all’art. 14bis 

della Legge n. 241/1990, ai fini del procedimento di Intesa Stato – Regione per l’accertamento della 

conformità urbanistico – edilizia di cui al DPR 383/1994 per le opere in oggetto e per l’apposizione 

del vincolo preordinato all’esproprio ai sensi del D.P.R. n. 327/2001 e L.R. Emilia-Romagna n. 

37/2002. Con la medesima nota il Provveditorato ha convocato la riunione istruttoria per il 20 

dicembre alle 9.30; 

VISTA la nota prot 1155286 del 15/12/2021 con cui la Regione Emila Romagna ha chiesto ai propri 

Servizi regionali di esprimere il parere in merito agli aspetti di rispettiva competenza 

dell'intervento; 

VISTA la nota prot. 1155182 del 15/12/2021 con cui la Regione Emila Romagna ha chiesto agli 

Enti locali di esprimere il parere in merito alla conformità urbanistica-edilizia dell’intervento; 

VISTA la nota prot 0180401 del 16/12/2021 con cui il Comune di Cesena ha comunicato che 

l’espressione del parere, previsto dall’art.54 della LR 24/2017, è subordinata all’assenso del 

Consiglio Comunale, cui l’oggetto sarà sottoposto nella prima seduta utile; 

VISTA la nota prot 123/2021 del 16/12/2021 con cui SNAM S.P.A. Centro Manutenzione 

Metanodotti ha chiesto documentazione integrativa per valutare le interferenze con il progetto; 

VISTA la nota prot. 21531/EU del 20/12/2021 con cui la Società Autostrade per l’Italia ha 

comunicato che la procedura ablativa avviata nei confronti della stessa Società non è ammissibile in 

quanto risulta a carico di immobili acquisiti per opere di pubblica utilità previste dalla convenzione 

ANAS/Autostrade per l'Italia S.p.A. stipulata in data 12.10.2007; 

VISTA la nota prot 17846 del 23/12/2021 con cui il Comando dei Vigili del Fuoco ha comunicato 

che non ha alcuna competenza in merito alle opere in oggetto; 



Pagina 2 di 4 
 

VISTA la nota prot 22919 del 24/12/2021 con cui il Provveditorato ha trasmesso la richiesta di 

integrazioni della Snam e la nota di Autostrade, sospendendo per un massimo di 30 giorni i tempi 

procedurali; 

VISTA la nota prot 60965/2021 del 30/12/2021 con cui il Comune di Cesenatico ha comunicato che 

l’opera, nel suo complesso, è opportunamente localizzata nello strumento urbanistico vigente, 

potendo pertanto esprimerne la compatibilità urbanistica; ancorché si rilevino modeste variazioni 

del tracciato della condotta interrata per la quale tuttavia, non si segnala l'interessamento di diverse 

zone né rispetto alla zonizzazione urbanistica definita dal P.R.G., né rispetto a quella paesaggistica 

definita dal P.S.C. Ha, inoltre, comunicato che, nelle more dell'approvazione del nuovo strumento 

urbanistico (P.U.G.), gli elaborati recanti indicazioni dei vincoli infrastrutturali (Lt7) saranno 

opportunamente aggiornati con l’esatta ubicazione delle opere di progetto; 

VISTA la nota prot 3697 del 04/01/2022 con cui il Servizio Valutazione Impatto e Promozione 

Sostenibilità Ambientale della Regione, in relazione alla procedura di Screening ambientale 

conclusasi con Deliberazione di Giunta Provinciale di Forlì Cesena n. 292 del 27 luglio 2004, con la 

quale si decise di escludere da procedura di VIA il progetto stesso, considerato l’ampio lasso di 

tempo trascorso e le eventuali modifiche apportate in fase di redazione del progetto definitivo, ha 

chiesto la trasmissione di una relazione ai sensi dell’art. 6 c. 9 del Dlgs. 152/2006 e di una relazione 

di verifica di ottemperanza del recepimento delle prescrizioni di screening di cui alla delibera; 

VISTA la nota prot 517 del 14/01/2022 con cui il Provveditorato ha trasmesso la richiesta di 

integrazioni del Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità Ambientale della Regione 

Emilia-Romagna; 

VISTA la nota prot 1471/2022 del 14/01/2022 con cui l'Unione Rubicone e Mare ha comunicato 

che le opere non risultano conformi agli strumenti urbanistici vigenti. Ha richiesto, altresì, 

chiarimenti sulla valutazione Valsat (L.R: 4/2018) e su quale documentazione, in termini di analisi e 

valutazione ambientale, verrà prodotta per garantire gli adempimenti necessari per la localizzazione 

dell’opera, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio nonché la dichiarazione di pubblica 

utilità; 

VISTA la nota prot 1646 del 17/01/2022 con cui la Regione Emila Romagna, Servizio Sicurezza 

Territoriale e Protezione Civile Forlì – Cesena, ha trasmesso il parere idraulico favorevole; 

VISTA la nota prot 227 del 18/01/2022 con cui Ferrovie Emilia-Romagna s.r.l ha comunicato che 

nei Comuni di Cesena, Cesenatico, Gambettola e Gatteo non sono presenti reti o aree ferroviarie in 

concessione alla stessa società Ferrovie Emilia-Romagna; 

VISTA la nota prot 65640 del 26/01/2022 con cui la Regione Emila Romagna ha risposto alla 

richiesta di chiarimenti formulata dall’Unione Rubicone e Mare, richiamando quanto già chiesto 

dalla Provincia di Forlì Cesena, in merito alla predisposizione, a cura del Consorzio proponente, di 

uno specifico elaborato di analisi e valutazione ambientale che, sulla base dei criteri elencati 

all'Allegato I - Criteri per la verifica di assoggettabilità di piani e programmi di cui all'articolo 

12,del D.L.vo 152/2006, individui eventuali effetti significativi e/o negativi dell’opera sull'ambiente 

e ne indichi le relative mitigazioni/compensazioni; 

VISTA la nota prot. 2524 del 27/01/2022 con cui il Consorzio ha trasmesso una nota di chiarimento 

sulle osservazioni poste dagli altri Enti ed ha trasmesso la documentazione integrativa richiesta; 

VISTA la nota prot. 711 del 27/01/2022 con cui RFI - Direzione Operativa Infrastrutture 

Territoriale Bologna- ha comunicato di non essere interessata dal procedimento; 

VISTA la nota prot 1547 del 28/01/2022 con cui la Società Autostrade per l’Italia ha trasmesso il 

proprio parere favorevole condizionato agli attraversamenti della A14; 



Pagina 3 di 4 
 

VISTA la nota prot 1488 dello 01/02/2022 con cui il Provveditorato ha provveduto al riavvio dei 

tempi procedurali aggiornando il termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte 

dovranno rendere le proprie determinazioni al 9 marzo 2022 e fissando la data dell’eventuale 

riunione sincrona, ai sensi dell’art. 14-bis, co.2 lett. d) della l. 241/90, per il giorno 2 marzo; 

VISTA la nota prot. 4823 del 18/02/2022 con cui il Consorzio di Bonifica della Romagna ha 

rappresentato l’urgenza di ottenere tutte le autorizzazioni sul progetto in esame entro il termine 

perentorio del 25/03/2022, pena la perdita dei fondi afferenti al PNRR per cui il progetto è 

candidato ad essere finanziato; 

VISTA la nota prot 2843 del 21/02/2022 con cui il Provveditorato ha comunicato lo spostamento 

della Conferenza di Servizi sincrona al 3 marzo, dopo richiesta ufficiale avanzata dalla Regione; 

VISTA la nota prot 037 del 22/02/22 con cui SNAM S.P.A. Centro Manutenzione Metanodotti ha 

trasmesso il proprio nullaosta con prescrizioni; 

VISTA la nota prot. 3077 del 23/02/2022 con cui il Provveditorato ha chiesto a tutti gli Enti 

interessati di voler trasmettere le autorizzazioni, pareri, nulla osta o ogni altro atto di assenso 

comunque denominato, rispettando i tempi procedurali, considerata l’urgenza rappresentata dal 

Consorzio; 

VISTO il verbale della 1° seduta in modalità sincrona convocata ai sensi dell’art. 14bis c. 2 l. d) 

della l. 241/1990 con le modalità di cui all’art. 14ter tenutasi in data 03.03.2022; 

VISTA la nota prot 20536-9001 del 02/03/2022 con cui HERA S.p.A. ha trasmesso il nullaosta 

all'intervento; 

VISTA la nota prot. 5281 del 04.03.2022 con cui la Provincia di Forlì-Cesena ha trasmesso il 

Decreto n.13 del 24.02.2022; 

VISTA la nota prot. 3424-P dello 09.03.2022 con cui la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio per le Province Di Ravenna Forlì-Cesena e Rimini ha trasmesso il proprio parere 

favorevole condizionato; 

VISTA la nota prot 0249345.U del 10.03.2022 con cui il servizio VIA della Regione Emilia-

Romagna ha trasmesso Verifica di Ottemperanza alle prescrizioni della D.G.P. n. 292/2004; 

VISTA l’e-mail del 10.03.2022 con cui ANAS ha riscontrato che il progetto denominato 

“Intervento Pisciatello-Rubicone nei Comuni di Cesena, Cesenatico, Gambettola, Gatteo”, non 

rientra all’interno delle fasce di rispetto individuate dal Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del Nuovo Codice della Strada, onde per cui non è necessario il loro nulla osta; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09/03/2022 del Comune di Gambettola; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 10.03.2022 del Comune di Cesena; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale Unione n. 5 del 10/03/2022 dell'Unione Rubicone 

e Mare (per il territorio di Gatteo); 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 372 del 14/03/2022 con la quale è stato espresso 

l'assenso all'intesa con prescrizioni da adottarsi in fase di progettazione esecutiva per la 

realizzazione delle opere previste dal progetto in argomento, tenuto conto dei pareri favorevoli dei 

Comuni di Gambettola, di Cesena e dell'Unione Rubicone e Mare espressi con deliberazioni 

consiliari n.11 del 09/03/2022, n. 10 del 10.03.2022 e n. 5 del 10/03/2022, e del Comune di 

Cesenatico con nota tecnica del 30/12/2022; 

VISTO il verbale della 2° seduta in modalità sincrona tenutasi in data17.03.2022 durante la quale è 

stata accertata la possibilità di chiudere i lavori della conferenza di servizi con esito positivo; 



Pagina 4 di 4 
 

DATO ATTO che, acquisiti agli atti i contributi degli Enti in ordine ai contenuti del progetto, è 

possibile pronunciare la determinazione conclusiva della conferenza di servizi 

D E T E R M I N A  

1) Di concludere con esito positivo i lavori della Conferenza di Servizi in forma simultanea e in 

modalità sincrona, con le modalità previste all’art.14ter della Legge n. 241/1990, per il progetto 

definitivo per le “Opere di estensione della distribuzione irrigua delle acque del Canale 

Emiliano Romagnolo-Intervento "Pisciatello - Rubicone" nei comuni di Cesena, Cesenatico, 

Gambettola, Gatteo - 1° Stralcio funzionale” ai fini del procedimento di Intesa Stato – Regione 

di cui D.P.R. n. 383/1994, con approvazione del progetto ed apposizione del vincolo preordinato 

all’esproprio con conseguente dichiarazione di pubblica utilità, fermo restando il rispetto di tutte 

le prescrizioni, condizioni, raccomandazioni di cui ai pareri, assensi, concerti e nulla osta 

comunque denominati, allegati alla presente determina e che ne costituiscono parte integrante. 

2) Di rendere disponibile il presente atto e i relativi allegati a tutte le Amministrazioni ed Enti 

aventi preso parte al procedimento, sulla cartella presente sul cloud OneDrive condivisa per i 

lavori della Conferenza. 

3) Di rimettere il presente atto al Sig. Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche della 

Lombardia ed Emilia-Romagna affinché possa formalizzare il provvedimento finale di 

approvazione del progetto definitivo e di perfezionamento dell’Intesa Stato-Regione di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383, di dichiarazione di pubblica 

utilità e apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ai sensi del DPR n. 327/2001 e L.R. 

Emilia Romagna n. 37/2002. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DI 

SERVIZI 

(Ing. Cinzia Gatto) 
Firmato digitalmente 

 


		2022-03-21T11:27:39+0100
	Milano
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRBO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0004939.21-03-2022




